АДМИНИСТРАЦИЯ
ТЕРНЕЙСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

КОМИССИЯ
ПО ПРЕДУПРЕЖДЕНИЮ И ЛИКВИДАЦИИ ЧРЕЗВЫЧАЙНЫХ СИТУАЦИЙ

И ОБЕСПЕЧЕНИЮ ПОЖАРНОЙ БЕЗОПАСНОСТИ

Р Е Ш Е Н И Е

25 ноября 2024 г. п. Терней № 34

О введении режима повышенной готовности на территории
Тернейского муниципального округа

Согласно прогнозу 26 и 27 ноября 2024 года погодные условия на территории
Приморского края резко ухудшатся. В этот период на погодные условия в крае будет
оказывать влияние глубокий циклон и его фронтальные разделы. Днем 26 ноября 2024 года
начнутся осадки преимущественно в виде дождя, к вечеру на западе и северо-западе края
осадки перейдут в мокрый снег. Ночью 27 ноября 2024 года будет преобладать снег, снег с
дождем, на юго-востоке края дождь. В отдельных районах ожидаются очень сильные осадки
(более 50 мм при дожде, более 20 мм при снеге).

Ожидаются гололедные явления, местами сильные (налипание мокрого снега на
проводах и деревьях, гололед), на дорогах гололедица, снежный накат.

На основании прогноза возможны риски увеличения ДТП на трассах местного и
федерального значения, аварии на линиях ЛЭП и нарушение электроснабжения, нарушения в
работе системы ЖКХ.

Оценив сложившуюся ситуацию, комиссия по предупреждению и ликвидации
чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности администрации
Тернейского муниципального округа (КЧС округа):

РЕШИЛА:
1. Ввести с 13:00 часов 25 ноября 2024 года на территории Тернейского муниципального
округа режим повышенной готовности.
2. Силы и средства Тернейского районного звена Приморской территориальной
подсистемы РСЧС привлекаемые к проведению мероприятий для прохождения циклона
перевести в режим функционирования - повышенная готовность.
3. Создать оперативный штаб Тернейского муниципального округа по руководству и
координации деятельности сил и средств, в составе:
• Наумкин С.Н. -  глава Тернейского муниципального округа, руководитель штаба;
• Горбаченко Н.В. -  первый заместитель главы администрации Тернейского
муниципального округа, заместитель руководителя штаба;
• Моисеев Е.Г. -  начальник отдела по делам ГО ЧС и МП администрации Тернейского
муниципального округа, член штаба;
• Дудаев А. А. -  начальник Тернейского участка электроснабжения КГУП
«Примтеплоэнерго», член штаба;
• Данчук А.В. -  начальник полиции МО МВД России «Дальнегорский», член штаба;

Кобзарь В.И. -  директор филиала Тернейский АО «Примавтодор», член штаба;
Карпов А.В. -  начальник 24 ОПС по охране Тернейского муниципального округа,

член штаба;
• Евзютин Е.А. -  начальник ОНД и ПР Тернейского муниципального округа УНД и ПР
ТУ МЧС России по ПК, член штаба;
• Индейский П.П. -  начальник сетевого района 2 группы Дальнегорского района
электрических сетей структурного подразделения Приморские северные электрические сети,
член штаба.
4. Начальникам территориальных отделов администрации Тернейского
муниципального округа, всем организациям и предприятиям независимо от форм
собственности организовать круглосуточное дежурство работников с составлением
соответствующих графиков, (графики дежурств на период с 26 по 28 ноября 2024 года
направить в ЕДДС Тернейского округа посредством электронной почты к 16:00 25.11.2024
года). Контроль за расчисткой населенных пунктов подрядными организациями.
5. Начальникам территориальных отделов администрации Тернейского
муниципального округа:
• оповестить население своих поселений об угрозе возникновения чрезвычайной
ситуации в связи с прохождением циклона.
• провести проверку систем оповещения своих поселений на предмет готовности к
оповещению населения в случае возникновения чрезвычайной ситуации;
• вести непрерывный контроль за состоянием окружающей среды, прогнозирование
развития возможных чрезвычайных ситуаций и их последствий, непрерывный сбор, анализ и
обмен информацией об обстановке;
• принять меры по очистке (при необходимости -  ремонту, укреплению) дорог;
• информировать о развитии погодной обстановки ЕДДС Тернейского муниципального
округа по телефону 31-3-05 каждые 4 часа при наступлении циклона и немедленно в случае
чрезвычайной ситуации.
6. Рекомендовать начальнику Дальнегорского участка Приморские Северные
электрические сети (Индейский):
• организовать работу аварийных бригад в режиме повышенной готовности.
• обеспечить готовность аварийных бригад к незамедлительному реагированию на
возможные аварии в системе электроснабжения;
• обеспечить бесперебойную подачу электроэнергии на объекты ЖКХ, в жилые массивы
пгт. Пластун, быть в готовности организовать работу по восстановлению нарушенных линий
энергоснабжения.
• усилить численность дежурных бригад и спецтехники для выполнения аварийно
восстановительных работ, наличия аварийного запаса ГСМ, необходимых ресурсов для
устранения технологических нарушений и материально-технических ресурсов.
7. Рекомендовать Тернейскому участку электроснабжения Дальнегорского филиала
КГУП «Примтеплоэнерго» (Дудаев):
• организовать работу ДЭС в населенных пунктах округа в режиме повышенной
готовности;
• организовать проверку наличия запаса ЕСМ.
• обеспечить готовность аварийных бригад к незамедлительному реагированию на
возможные аварии в системе электроснабжения;
• обеспечить бесперебойную подачу электроэнергии на объекты ЖКХ, в жилые массивы
Тернейского округа, быть в готовности организовать работу по восстановлению нарушенных
линий энергоснабжения;
• предусмотреть резерв техники для обсечения работ по укреплению опор линий
электропередач в случае угрозы системам жизнеобеспечения.
8. Рекомендовать ООО «НордПрим» (Захаров М.Н.):

организовать работу ДЭС в населенных пунктах округа в режиме повышенной
готовности;
• организовать проверку наличия запаса ГСМ.
• обеспечить готовность аварийных бригад к незамедлительному реагированию на
возможные аварии в системе электроснабжения;
• обеспечить бесперебойную подачу электроэнергии на объекты ЖКХ, в жилые массивы
Тернейского округа, быть в готовности организовать работу по восстановлению нарушенных
линий энергоснабжения;

предусмотреть резерв техники для обсечения работ по укреплению опор линий
электропередач в случае угрозы системам жизнеобеспечения.

9. Рекомендовать ПАО «Ростелеком» (Шамонин):
• обеспечить готовность аварийных бригад к незамедлительному реагированию на
возможные аварии на территории Тернейского муниципального округа.
10. Рекомендовать директору филиала Тернейский АО «Примавтодор» (Кобзарь):
• организовать круглосуточное дежурство на промежуточных базах в п.Пластун и в
районе ключа Мартелевский на период прохождения циклона;
• обеспечить наличие техники и горюче-смазочных материалов в необходимом
количестве на территории этих промежуточных баз;
• незамедлительно выделять технику для ликвидации возможных возникновений
чрезвычайных ситуаций;
• обеспечить готовность аварийных бригад к незамедлительному реагированию на
возможные затруднения при передвижении на трассах местного и федерального значения;
• обеспечить достаточное количество песко-солевой смеси для отсыпки дорог.
• на автодороге краевого значения организовать передвижные пункты обогрева.
11. Рекомендовать МУП КК «Пластун» (Скубко), МУП КК «Терней» (Чернышев):

• организовать работу системы ЖКХ в пределах собственной ответственности в режиме
повышенной готовности;
• обеспечить готовность аварийных бригад к незамедлительному реагированию на
возможные аварии в системе ЖКХ;
12. Рекомендовать МО МВД России «Дальнегорский» (Данчук):
• обеспечить беспрепятственный проезд и сопровождение специальной техники к
местам проведения аварийно-восстановительных работ.
• организовать регулирование и контроль за движением автотранспорта на наиболее
сложных участках дорог.

Рекомендовать и.о. главного врача «Пластунская РБ» (Солодун):13.

14.

быть в готовности к организации работы по оказанию медицинской помощи
пострадавшим.
обеспечить бесперебойную работу санитарного автотранспорта и бригад в условиях
возможных чрезвычайных ситуаций.

Рекомендовать начальнику отряда 24 ОПС (Карпов):
• создать резервные группы и отряды для оперативного проведения работ по устранению
обрушения деревьев и столбов, сноса крыш и т.д.
• на подведомственных территориях организовать пункты обогрева.

Рекомендовать: МО МВД России «Дальнегорский» (Данчук), ОАО «Тернейлес»
(Щербаков), филиал «Тернейский» АО «Примавтодор» (Кобзарь), КГБУЗ «Пластунская
РБ» (Солодун), ОАО «Амгу» (Шуликин), филиал «Светлая» ОАО «Приморсклеспром»
(Копеин), КГУП «Примтеплоэнерго» (Дудаев), ОАО «Ростелеком» (Шамонин), ООО
«Ферум» (Лысенко), АО «АСО-1» (Сатаров), 24 ОПС (Карпов), Тернейский филиал
«Примлес» (Притуляк), Приморский филиал ФГБУ Главрыбвод (Шавотин), ГИМС ГУ
МЧС России по ПК (Блошенков), Дальнегорский участок Приморские Северные
электрические сети ОАО «ДРСК» (Индейский), ФБУ «Сихотэ-Алинский
государственный заповедник» (Сутырина), ОАО «Импульс» (Курчинская), МУП КК

15

п.Терней (Чернышев), МУП КК п.Пластун (Скубко), и/п Смеречинский, ОАО
«Строитель» (Касьяник):

• привести в готовность силы и средства, привлекаемые к предотвращению и
ликвидации чрезвычайных ситуаций.
• обеспечить запасы материальных ценностей для обеспечения неотложных работ по
ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций, находящиеся в составе материального
резерва;
• обеспечить резервы финансовых и материальных ресурсов;
• сформировать дежурные бригады на все дни прохождения циклона, провести проверку
их готовности к действиям;
16. Рекомендовать ООО «Ространс ДВ», ООО «Вита-3»:
• ограничить выпуск междугородних рейсов пассажирского транспорта в период

прохождения циклона.

17. И.о. директора МКУ «Центр обеспечения деятельности образовательных
учреждений» ТМО (Хмелюк):

• Организовать готовность к развертыванию пункты временного размещения (пгт.
Терней, пгт. Пластун), обеспечить готовность к административной работе, при
необходимости произвести дооснащение необходимыми материальными средствами
для организации жизнеобеспечения населения.

18. Начальнику управления образования (Зырянова) в случае ухудшения погодных
условий решить вопрос об отмене занятий в учебных заведениях и дошкольных
образовательных учреждениях Тернейского муниципального округа.
19. Отделу по делам ГО ЧС и МП (Моисеев), ЕДДС (Орлов):
• обеспечить готовность территориальной подсистемы единой государственной системы
предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций (далее -  РСЧС) к действиям по
предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций;
• организовать своевременное введение (изменение) режимов функционирования при
получении опасных (неблагоприятных) гидрометеорологических явлений. Ведение режимов
ЧС оформлять постановлениями главы Тернейского муниципального округа;
• организовать информирование Главного управления Министерства чрезвычайных
ситуаций Российской Федерации по Приморскому краю, оперативной дежурной службы

хГосударственного казённого учреждения Приморского края по пожарной безопасности,
делам ГОЧС ежедневно со времени наступления циклона в 8.00 и 17.00 и немедленно -  в
случае чрезвычайной ситуации.
20. Об исполнении настоящего решения ответственных исполнителей в обязательном
порядке отчитаться в ЕДДС Тернейского муниципального округа на электронный
адрес: edds-terney2019@yandex.ru. до 8.00 часов 26.11.2024 г.
21. МКУ «Хозяйственное управление Тернейского муниципального округа» (Василенко)
разместить настоящее решение на сайте администрации Тернейского муниципального
округа.
22. Контроль за выполнением настоящего решения оставляю за собой.

Заместитель председателя КЧС и ОПБ администрации
Тернейского муниципального округа, первый
заместитель глава администрации Тернейского
муниципального округа:

mailto:edds-terney2019@yandex.ru